1

平成 25 年 1 月 29 日
各 位

東京都台東区上野 1 丁目 15－3

会社名
代表者名 代表取締役社長 長堀慶太
（コード番号 8139 東証第 2 部）
問合せ先 常務取締役管理本部長 田端 馨
（電話：03-3832-8266）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、以下の通りエスジェイジュエリー株式会社の株式を取得し、

子会社化する事を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由
 当社は宝飾事業全般に事業分野を持ち、販売チャネルは宝飾専門小売店、大手宝飾チェーン店、卸売

業者、百貨店、海外等極めて多岐に亘ります。
今般のエスジェイジュエリー株式会社の株式取得は、販売チャネル政策においては、当社既存の卸売事

業の一層の強化につながり、商品政策に於いても、当社の既存地金関連商品の販売に加えて、エスジェ

イジュエリー株式会社の主力商品のひとつである喜平チェーンを取込むことにより相乗効果が促進で

きるものと考えております。
又、当社のマルチブランド戦略を引き続き推進するにあたり、エスジェイジュエリー株式会社が取り扱

う「ニナリッチ」ブランドが当社グループブランドに加わることで更なる伸長も可能になると考えてお

ります。
本件により、両社の顧客基盤を含む事業資産の効率的な運用、シナジー効果の発揮により、両社の一層

の成長、それによる当社グループの企業価値及び株主価値向上に価するものと判断し、本株式取得を実

施する事と致しました。

２．異動の方法
当社は、平成 25 年 1 月 29 日、エスジェイジュエリー株式会社の発行済株式 622,000 株すべてを取得

し、エスジェイジュエリー株式会社は、連結子会社となる予定です。尚、本件株式取得資金につきまし

ては、自己資金の充当を予定しております。
以上

NAGAHORI NEWS

 2

３．異動する子会社の概要
（１）名称 エスジェイジュエリー株式会社
（２）所在地 東京都台東区東上野 5 丁目 1 番 5 号 日新上野ビル 6 階
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川村 忠男
（４）事業内容 宝飾品製造、卸売、及び、輸出入事業
（５）資本金 259,321 千円
（６）設立年月日 1989 年 4 月 4 日
（７）大株主及び持株比率 ミツイワ株式会社 100%
（８）上場会社と当該会社との

間の関係
資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には特筆す

べき資本関係はありません。

 人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には特筆す

べき人的関係はありません。

 取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には商品仕

入関係がありますが取引金額は僅少であ

ります。
（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状況            （単位：百万円）
決算期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期

総資産 1,785 1,787 1,960

純資産 206 216 246

1 株当たりの純資産 332 円 347 円 396 円

売上高 4,319 3,902 4,100

営業利益 29 28 52

経常利益 11 10 31

当期純利益 14 9 31

1 株当たりの当期純利益 24 円 15 円 49 円

1 株当たりの配当金 ―円 ―円 ―円

 3

４．株式取得の相手先の概要
（１）名称 ミツイワ株式会社
（２）所在地 東京都渋谷区渋谷 3 丁目 15 番地 6 号
（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 小松 拓也
（４）事業内容 情報機器等の販売、システムインテグレーションの提供等
（５）資本金 4 億 900 万円
（６）設立年月日 1964 年 7 月 25 日
（７）純資産額 株式取得先との合意により非公開とさせて頂きます。
（８）総資産額 株式取得先との合意により非公開とさせて頂きます。
（９）大株主及び持株比率 株式取得先との合意により非公開とさせて頂きます。
（１０）上場会社と当該会社の

関係
資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資

本関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には特筆す

べき資本関係はありません。

 人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には特筆す

べき人的関係はありません。

 取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。また、当社の関係者

及び関係会社と当該会社の間には特筆す

べき取引関係はありません。

 関連当事者への該当状況 当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。また、当該会社の関係者及び関係

会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（１）異動前の所有株式数 ―株（議決権の数：－個、議決権所有割合：－％）
（２）取得株式数 622,000 株（議決権の数：622,000 個）
（３）取得価額 取得価額につきましては、株式取得先との合意により非公開とさせ

て頂きます。尚、取得価額は、双方協議の上、平成 24 年 9 月末時

点の時価純資産額を基礎として、合理的な調整の下、算定したもの

で最終的には、独立役員である 2 名の社外監査役を含めた当社取締

役会において公正かつ妥当であると判断し、その合理性についても

担保されていると認識しております。尚、本件に係るアドバイザリ

ー費用は概算で、23 百万円で、あります。
（４）異動後の所有株式数 622,000 株（議決権の数：622,000 個、議決権所有割合：100％）

 4

７．日程
  平成 25 年 1 月 29 日  取締役会決議
  平成 25 年 1 月 29 日  株式譲渡契約書締結
  平成 25 年 1 月 29 日  株式譲渡日

８．今後の見通し
本件株式取得により、当該会社は当社の連結子会社となります。又、取得に係る費用及び今後の業績へ

の影響は現在精査中であり、影響が認められる場合には、速やかにお知らせいたします。

                                以上

（参考）当期連結業績予想（平成 25 年 1 月 29 日公表分）及び前期連結実績      単位：百万円

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期利益
当期連結業績予想
（平成 25 年 3 月期）

14,540 450 400 160

前期連結実績
（平成 24 年 3 月期）

14,874 622 545 254